³¹ eum *MgRaSbTcTdVo; cum BeCaCeGcPaPfTb; ei Ph; vel cum add. Ra²; com Te; om. Vn.

³² pro *CaGcMgPfPhSbTcTeVo²; om. TbVo

³³ Ei qui irritatu – exsolvat om.Lc

³⁴ Item add. LbTbTc, om. *BeCaGcMgMqOdPfPhTeVnVo

³⁵ compr- CaMgPfTb; pr- Tc

³⁶ hoc *CaPfTbTc; huic Mg

³⁷ -sit *BeMgPfTb; -serit Ca; -tit Tc

³⁸ lx *MgPfTbTc; xl Ca

³⁹ -onat *MgPfTbTc; -erat Ca

⁴⁰ est add. Tc, om. *CaMgPfTbTe

⁴¹ lx *MgPfTbTcVn; xl Ca

⁴² acc- *CaPfTbTcTe; rec- MgVnWd

⁴³ Item add. LbTb, om. *CaMgPfTcTeVn

⁴⁶Filio⁴⁷ vel heredi contra priorum⁴⁸ iustam aut⁴⁹ legitimam diffinitionem venire non liceat, quia iuste repellitur presumptio illius qui facta seniorum iniuste⁵⁰ conatur irrumpere.⁵¹

⁵²Non solum ille qui furtum fecerit, sed etiam et⁵³ quicumque conscius fuerit, vel furto ablata sciens susceperit, in numero furantium habeatur, et simili vindicte subiaceat.

ID 16. 278 to ictus accipiat; 299-301 from Apud quem to end]

⁴⁴ nom. cogatur. Quod si *in mg.* Mq²

⁴⁵ nom. nol. *CaPfSbTbTc; nol. nom. MgVnWd; nom. voluerit Te

⁴⁶ Item *add.* LbTbTc, *om.* *CaGcMgPfPhVnVo

⁴⁷ *corr. fr.* ilio Ca

⁴⁸ priorum *BeCaCbGcLbMgMqOaPrTb²TcTd²Wd; pravorum CeEaObOcPaPfPhSbTdVn; piorum Fb; pravaram Te; maiorum Vo; *om.* Tb

⁴⁹ aut *CaMgPfTb; vel Tc

⁵⁰ iniuste *CaMgPfTb etiam iuste (?) Tc

⁵¹ Filio vel heredi contra – irrumpere *om.* Lc

⁵² Item *add.* Lb

⁵³ et *CaMgPfTc; *om.* Tb

71

¹Ut nullus comparet caballum², bovem aut iumentum vel³ aliud animal, nisi illum hominem cognoscat qui eum vendiderit, et de quo⁴ est, et ubi manet, et quis⁵ est eius⁶ senior.

ID 16.308].

¹ Item *add.* LbTb, *om.* BeCaMgMqPfTcTeVnVo

² *corr. fr.* gab- Mg

³ vel *BeCaGcMgTcVn; aut PfTbTe; an Vo

⁴ de quo *CaMgPfTb; unde Tc

⁵ quis *CaMgPfTb; qui Tc

⁶ est eius *CaPfTbTcVn; eius est Mg

72

¹Si bos alicuius bovem alterius² vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendant³ bovem vivum et dividant⁴ pretium et cadaver⁵. Si vero sciebat dominus eius quod bos vitiosus erat⁶ et noluit eum⁷ custodire, reddat bovem pro bove⁸, et cadaver⁹ integrum accipiat.

¹ Item *add.* EaLb, xvii *add.* Od; *om.* BeCaCbLdLfLjLmMgOcPfTcTeVnVo

² bov. alt. BeCaGcMgPfTbTcTe; alt. bov. CbLj

³ -ant CbLd²LjLmPfSbTbVo; -ent BeLd; -at CaGcLfMgTeVn; -et Tc

⁴ -ant CbGcLdLjLmMgPfSbTbTeVo; -ent Be; -at CaLfTcVn

⁵ et cad. *CaLdLfLjMgOdPfTb; *om.* Tc

⁶ quod (quos Cb) bos vit. erat *CaCbLdLfLjLmMgPfPhTc; bovem esse vitiosum Tb

⁷ eum *BeGcMgOaTcVn; *om.* CaCbCeLbLcLdLfLjLmMqPaPfPhSbTbTdTeVo

ID 16.350]

⁸ pro bove *CaMgPfTbTc; om. Lf

⁹ cadaver *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; cadat Tc

73

*xviii*¹

Qui² furatus fuerit bovem aut ovem³, quinque boves pro uno⁴ restituat, et quatuor⁵ oves pro una⁶.

ID 16.351]

¹ xviii *EaGcMgOaPrTbVnVo; xvii BeCaCePaSbTc; Item Lb; om. DaLcMqPfTe

² Si quis Da

³ aut ovem *BeGcMgMqPrTbTcVn; om. CaCeEaLbPaPfSbTdTeVo

⁴ bove *add.* MqRaTcVn, *om.* *CaCeEaGcMgPfPrSbTbTe

⁵ quatuor *CaEaMgPfSbTbVnVo; tres TcTe

⁶ det *add.* Mq, restituat *add.* TcVn, *om.* *CaEaGcMgPfSbTbTe

74

*xviii*¹

Si effregerit fur domum² sive suffodiens³ fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus⁴ sanguinis. Quod⁵ si orto sole⁶ hoc fecerit, homicidium perpetravit⁷.

ID 16.352].

¹ xviii *BeCaCeEaLbLdMgOaPaPrTbTcVn; om. DaLcLnMqPfSbTeVo

² fur dom. *CaPfTbTcTe; dom. fur MgVnWd

³ suffod- *CaGcMgPfTc; fod- PhTb

⁴ non erit reus *CaMgPfTb; reus non erit Tc

⁵ Quod *CaMgPfTb; Qui Tc

⁶ *corr. fr.* solo Mg

⁷ hom. perp. *CaPfTbTc; perp. hom. MgVnWd

74[bis]

*xx*¹

Si leserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit iumentum suum ut depascatur aliena, quicquid optimum habuerit in agro vel in vinea pro dampni estimatione restituat².

ID 16.353]

¹ xx *BeCaCeEaGcLbLdMgOaPaPhSbTbTcTdTeVn; om. DaLnMqPfPrVo

² -uat CaMgPfTb; -uet Tc

75

xxi¹

Si egressus ignis invenerit spicas² et comprehenderit acervos frugum sive stantes segetes in agris, reddat dampnum³ qui ignem succenderit⁴.

ID 16.354]

¹ xxi *BeCaCeEaGcMgPrTbTeVn; xx LbLdTc; om. DaLnMqPaPfVo

² spicas *CaMgPfTb; spinas Tc

³ dampnum *BeGcMgPfTbVnVo; agrum dampnum Ca; dampna Tc

⁴ reddat dampnum qui ignem succ. in mg. Mq

76

¹Institutionum libro II², titulo i³

Fere⁴ bestie et⁵ volucres et pisces, id est⁶ omnia animalia que in terra, mari celo⁷que nascuntur simul atque⁸ ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt. Quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, nec interest⁹ feras bestias et¹⁰ volucres utrum in suo fundo quisque capiat¹¹ an in alieno.¹² Plane qui¹³ alienum fundum ingreditur venandi aut aucupandi¹⁴ gratia, potest a domino, si is¹⁵ providerit, prohiberi ne ingrediatur. Quicquid autem eorum ceperis eo usque tuum esse intelligitur donec tua custodia cohercetur. Cum vero evaserit custodiam tuam et in naturalem libertatem se¹⁶ receperit, tuum esse desiit¹⁷ et rursum¹⁸ occupantis fit¹⁹. Naturalem autem libertatem recipere²⁰ intelligitur cum vel²¹

¹ Ex add. Tc, om. *BeCaMgPfTbWc

² II *BeDaMgOaPcPfTbTeVnVo; V Ca; om. Tc

³ tit. i *BeCaMgOaTbTeVnVo; Inst. - i in mg. Ca, in text Wc, om. Mq; cap. i LbTc [Pf mf illeg.]

⁴ The 'F' in Vo is a very large and fully decorated initial depicting a horned beast grappling with a serpent. Seve Pk; Vere Te

⁵ et *BeOaPhTb; om. CaGcMgPfTcTeVnVoWc

⁶ id est *BeCaOaPfPhTeVnVo; et GcMgTcTb; om. Wc

⁷ mari celo⁷que *CaMgPfTbWc; celo marive Tc

⁸ atque *Be²CaMgPfPhTcTe; om. Be; ut Tb

⁹ et add. Tc, om. *CaMgPfTbTe

¹⁰ et *CaMgPfTbTe; om. Tc

¹¹ capiat *CaMgPfPhTc; captet Tb

¹² Here Ra has several passages in the margins in a later hand which has not appeared before, but much of it is illegible in the mf since it is in the gutter.

¹³ in add. Ca, om. *MgPfTbTc

¹⁴ accusandi Te. vel alterius add. Brant, om. CaEaMgPfTbTcTe

¹⁵ is *MgPfTbTc; his Ca

¹⁶ ss Mq²

¹⁷ -siit *TcTeVn; -sinit BeCaGc²Ra; -sit GcMgOaPfTbTdVo

¹⁸ -um *BeCaPfTcTe; -us GcMgTbVn

¹⁹ sit CaMgPfTb; fit Tc

²⁰ tuum esse desinit – libertate recipere in mg. Mq²

²¹ vel *CaMgPfTb; om. Tc

oculos tuos effugerit, vel ita sit in conspectu tuo ut difficilis sit eius²² persecutio. Illud quesitum est, an si²³ fera bestia ita vulnerata sit ut capi possit statim²⁴ tua esse intelligatur. Quibusdam placuit tuam esse, et eo usque tuam videri donec eam²⁵ persequaris. Quod si²⁶ desieris persequi desinit tua esse²⁷, et rursus fieri occupantis. Alii non aliter putaverunt tuam esse quam si ceperis. Sed posteriorem sententiam nos confirmamus, quia multa accidere solent ut eam non capias²⁸. Apium quoque natura fera²⁹ est. Itaque que in arbore tua consederint³⁰, antequam³¹ a te³² alveo includantur, non magis tue esse intelliguntur quam volucres que in tua arbore³³ nidum fecerint³⁴. Ideoque si alius eas incluserit, is³⁵ earum³⁶ dominus erit. Favos quoque si quos³⁷ effecerint³⁸, quilibet eximere potest. Plane integra re³⁹ si⁴⁰ provideris⁴¹ ingredientem in fundum tuum⁴², potes eum iure prohibere ne ingrediatur. Examen quoque ex⁴³ alveo tuo⁴⁴ eo usque tuum esse intelligitur, donec in conspectu tuo est⁴⁵, nec difficilis eius⁴⁶ persecutio est, alioquin occupantis fit⁴⁷. Pavonum⁴⁸ et columbarum fera natura est, nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et recedere solent. Nam et apes idem faciunt⁴⁹ quarum constat feram esse naturam. Cervos quoque ita quidam⁵⁰ mansuetos habent, ut in silvas ire et redire soleant, quorum et ipsorum⁵¹ feram esse

²² sit eius *CaMgPftb; eius sit Tc

²³ si *CaMgPftb; om. Tc

²⁴ statim *CaMgPftb; si Tc

²⁵ eam *MgPftbTc; om. Ca

²⁶ eam *add.* Tc, *om.* *CaMgPftb

²⁷ tua esse CaPftbTc; esse tua Mg

²⁸ eam (*ss* Tb) non cap. CaPftbTc; non cap. eam Mg

²⁹ nat. fera *CaMgPftb; fera nat. Tc